
 

 

 

VZDĚLÁVACÍ MATERIÁL – III/2 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor (okruh): Český jazyk - mluvnice 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Téma: První část komplexního opakování učiva 1. stupně 

Očekávaný výstup: 

Žáci si procvičí pomocí motivačního příběhu 

prostřednictvím pracovních listů základní pojmy a 

látku 1 stupně.  

Klíčová slova: Komplexní opakování, etapová hra. 

Ročník: 5. 

Datum vytvoření: březen - duben 2014 

Autor: Mgr. Petr Jordan 

Anotace: 

První dva díly etapové hry (Výstup na Pětikopy ve 

Vysokých Rohorách). Každý díl má 3 varianty, aby žáci měli 

možnost v případě neúspěchu v jednom případě 

pokračovat. Autorem scénáře  příběhu je autor celého 

třídílného komplexu tohoto materiálu. 

 

Prohlášení autora materiálu: 

Prohlašuji, že při tvorbě vzdělávacího materiálu jsem respektoval/a všeobecně užívané právní a morální zvyklosti, 

autorská a jiná práva třetích osob, zejména práva duševního vlastnictví dle zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon. 

Nesu veškerou právní odpovědnost za obsah a původ svého díla. Prohlašuji, že jsem výše uvedený vzdělávací 

materiál ověřil/a ve výuce a provedl/a o tom zápis do třídní knihy. Dávám souhlas k tomu, aby moje dílo bylo dáno 

k dispozici veřejnosti k účelům volného užití (§ 30 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb.), tj. k uvedeným účelům může 

být kýmkoliv zveřejňováno, používáno, upravováno a uchováváno. 

Podpis autora: 

 

Základní škola a Mateřská škola Valeč, č. 222, 675 53 Valeč 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3803 

Vy_32_inovace_043_Jo5 



Expedice Vysoké Rohory  

"Tajemství Pětikopy" 

Vítám tě na vrcholové expedici do jednoho z nejkrásnějších 

světových pohoří. Jde o pohoří kouzelné, avšak velmi záludné, 

které si již vyžádalo mnoho obětí. Navíc její nejvyšší horu 

Pětikopu jsem překonal pouze já. Jediný člověk z Vysokých 

Rohor, domorodec Dedohúr. Překonal jsem postupně pět 

výškových horských vrcholů a na každém jsem zanechal úkol pro 

případné následovníky. Na Pětikopě jsem zažil nádherný pocit a v 

jedné jeskyňce našel mapku, na které bylo zakresleno a označeno 

zvláštní místo s poselstvím, psaným tajným písmem. Protože 

jsem věděl, že na tak dlouhou cestu již nebudu mít sílu, zprávu 

jsem roztrhal na kousky a schoval v různých koutech Pětikopy. 

Doufám, že se jednou najdete vy, kteří veškeré útrapy překonáte 

díky znalosti svého jazyka a bude vás dost na to, abyste 

jednotlivé části zprávy našli, vyluštili a společně se vydali za 

tajemstvím Pětikopy. 

Musíte překonat pět vrcholů a na každém vyřešit jazykový úkol. 

Na to budete mít vždy tři pokusy. Pokud na některé vrcholu 

třikrát nesplníš úkol, expedice pro tebe končí. 

Vykonejte to, na co mně již nezbývaly síly, Váš Dedohúr.   

 

 



1. výškový tábor               první pokus 

Vítám Tě v základním táboře Vysokých Rohorů. Cesta sem byla celkem snadná, ale 

pro postup na každý další vrchol budeš potřebovat víc, než jen sílu a vytrvalost. 

Pokud se chceš dostat postupně přes všechny menší vrcholy k tomu pátému - 

nejvyššímu, musíš vyřešit postupně pět úkolů z tvého mateřského jazyka, aby ses 

dostal dále. Na konci tě čeká kromě úžasného po stupeň výš, musíš vždy vyluštit 

Přeji Ti hodně úspěchu i trošku toho štěstí. V tomto testovacím kole stačí k 

postupu do 2. kola 17 bodů 

1) Doplň správně chybějící hlásky : 

Sl__šel jsi už o novém pohádkovém f__lmu Jak v__cv__čit draka? 

Nem__sli si, že se máš čím chlub__t. 

Tak v__soké hory jsem v__ děl poprvé. 

Mez__  l__dmi by měla vládnout upřímnost.  5 bodů 

 

2) Napiš vyjmenovaná slova po S, která jsme se učili: 

 

  4 body 

 

3) Vypiš tvrdé souhlásky a dlouhé samohlásky včetně dvojhlásek: 

     4 body 

 

4) Doplň správně: 

Jablko je chutný plo__. 

Le__ je král zvířat. 

Je pyšný jak pá__. 

     3 body 

 



5) Oprav chyby (škrtni chybná písmena a slovo napiš správně): 

Čerstvý sních ližařúm vihovuje. 

Bezohledným motoristům říkáme pyráti silnic. 

Hbytí chlapci pobíhali po hřišti.    

3 body 

 

6) Doplň vynechaná písmena t - d: 

Há__ka, zá__ka, hla__ký, zí__ka.             2 body 

 

 



1. Výškový tábor - řešení       první pokus 

1) Doplň správně chybějící hlásky : 

Slyšel jsi už o novém pohádkovém filmu Jak vycvičit draka? 

Nemysli si, že se máš čím chlubit. 

Tak vysoké hory jsem viděl poprvé. 

Mezi lidmi by měla vládnout upřímnost.   5 bodů 

2) Napiš vyjmenovaná slova po S : 

syn-sytý-sýr-syrový-sychravý-usychat-sýkora-sysel-sýček 

syčet-sypat       4 body 

3) Vypiš tvrdé souhlásky a dlouhé samohlásky vč. dvojhlásek : 

h,ch,k,r,d,t,n á,é,í,ó,ú, ou (au)       4 body 

4) Doplň správně: 

Jablko je chutný plod. 

Lev je král zvířat. 

Je pyšný jak páv.      3 body 

5) Oprav chyby : 

Sypký sníh lyžařům vyhovuje. 

Bezohledným motoristům říkáme piráti silnic. 

Hbití chlapci pobíhali po hřišti.     3 body 

6) Doplň vynechaná písmena t - d: 

Hádka, zátka, hladký, zídka.     2 body 

 

 

 

 



1. výškový tábor druhý pokus 

Vítám Tě opět v 1. testovacím kole českého jazyka pro ZŠ. Přeji Ti hodně úspěchu i 

trošku toho štěstí. V tomto testovacím kole stačí k postupu do 2. kola 17 bodů. 

 

1) Oprav chyby (zakroužkuj a napiš správně): 

Na vysoké lýpě seděl hbitý chlapec, který tam vylezl před syčící zmyjí. 

po vitočení čísla začal svižně mluvyt. 

Podařilo se mi slepit rozbytou vázyčku.   3 body 

 

2) Doplň správně hlásky F nebo V? 

Har__a, lá__ka, Jose__, dí__ka   2 body 

 

3) Doplň správně : 

Okolo školy postav__me dřevěný plo__. 

Na náměstí se shromáždil da__ lidí. 

Uslyšel jsem le__ tryskového letadla.   3 body 

 

4) Napiš všechna vyjmenovaná slova po P (použij pravidla či internet): 

    4 body 

 

 

 

 

 

 



5) Doplň správně chybějící hlásky : 

V b__tvě na V__tkově zv__těz__li hus__té. 

Některá zelenina se může jíst s__rová. 

Občas jsem zabl__kal baterkou. 

M__slím, že náš s__n mluví samé nesm__sly. 5 bodů 

 

6) Vypiš obojetné souhlásky a krátké samohlásky : 

    4 body 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. výškový tábor - řešení 2. pokus 

1) Oprav chyby : 

Na vysoké lýpě seděl hbitý chlapec, který tam vylezl před syčící zmyjí. 

Po vitočení čísla začal svižně mluvyt. 

Podařilo se mi slepit rozbytou vázyčku.  3 body 

2) Doplň správně hlásky F nebo V? 

Har__a, lá__ka, Jose__, dí__ka        2 body 

3) Doplň správně : 

Okolo školy postav__me dřevěný plo__. 

Na náměstí se shromáždil da__ lidí. 

Uslyšel jsem le__ proudového letadla.   

    3 

body 

4) Napiš vyjmenovaná slova po P : 

Pýcha-pytel-pysk-netopýr-slepýš-pyl-kopyto-klopýtat-třpytit se- 

-zpytovat-pykat-pýr-pýřit se-čepýřit se  4 body 

5) Doplň správně chybějící hlásky : 

V b__tvě na V__tkově zv__těz__li hus__té. 

Některá zelenina se může jíst s__rová. 

Občas jsem zabl__kal baterkou. 

M__slím, že náš s__n mluví samé nesm__sly. 5 bodů 

6) Vypiš obojetné souhlásky a krátké samohlásky : 

b,f,l,m,p,s,v,z a,e,i,o,u   4 body 

 

 



 

1. výškový tábor třetí pokus 

 

Vítám Tě při posledním pokusu překonat první vrchol. Přeji Ti hodně úspěchu i 

trošku toho štěstí a doufám, že to tentokrát vyjde. I v tomto testovacím kole stačí 

k postupu do 2. kola 17 bodů 

1) Doplň správně chybějící hlásky : 

Zlom__slní lidé b__vají neobl__bení. 

Na stěně v__sel obraz z__mní krajiny 

Na zemi zůstal zb__tek rozb__té m__sky. 

Chtěla si uml__t obl__benou kávu. 5 bodů 

 

2) Doplň správně s nebo z. 

ví__ka, lí__ka, blí__ko, ú__ká (cesta) 2 body 

 

3) Oprav chyby )zakroužkuj a napiš správně): 

Jako správní prúskumníci si psali deník. 

Nemysli si, že mě dáš ten rozbytý vláček. 

Maminka se zeptala: "Půjdeš zýtra ven?" 3 body 

 

4) Napiš všechna vyjmenovaná slova po L, která uvádí pravidla pravopisu kromě 

vlastních jmen. 

 4 body 

 

 

 



5) Doplň správně: 

Bolí mě zu__. 

Včely snášejí me__. 

Je tlustý jako su__. 3 body 

 

6) Vypiš dlouhé samohlásky vč. dvojhlásek a obojetné souhlásky : 

   4 body 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. výškový tábor - řešení 3. pokus 

1) Doplň správně chybějící hlásky : 

Zlomyslní lidé bývají neoblíbení. 

Na stěně visel obraz zimní krajiny 

Na zemi zůstal zbytek rozbité misky. 

Chtěla si umlít oblíbenou kávu. 5 bodů 

2) Doplň správně s nebo z. 

víska, líska, blízko, úzká (cesta) 2 body 

3) Oprav chyby : 

Jako správní průskumníci si psali deník. 

Nemysli si, že mě dáš ten rozbytý vláček. 

Maminka se zeptala: "Půjdeš zýtra ven?" 3 body 

4) Napiš všechna vyjmenovaná slova po L, která uvádí pravidla pravopisu kromě 

vlastních jmen. 

slyšet-mlýn-blýskat se-polykat-plynout-plýtvat-vzlykat-lysý 

lýtko-lýko-lyže-pelyněk-plyš-plytký-vlys-slynout 4 body 

5) Doplň správně : 

Bolí mě zub. 

Včely snášejí med. 

Je tlustý jako sud. 3 body 

6) Vypiš dlouhé samohlásky vč. dvojhlásek a obojetné souhlásky : 

á,é,í,ó,ú,  ou (au) b,f,l,m,p,s,v,z  4 body 

 

 

 



2. výškový tábor první pokus 

Blahopřeji Ti k překonání 1. vrcholu a k postupu na 2. vrchol ti přeji hodně 

úspěchů.  V tomto pokusu stačí k postupu do 3. kola 18 bodů. 

1) Doplň správně: 

Ze střechy v__sely rampouchy. V noci se oz__valo v__tí psů. Rozm__sli se. 

Dívky v__ly věnce. Chcete uml__t kávu? Na v__sokém stromě p__skal chlapec 

veselou p__sničku. Nemáš se čím chlub__t.  5 bodů 

2) Urči správně druhy slov: 

před - orchestr -    náš -  

krásný - a - dobře -    

      4 body 

3) Napiš správné ukončení vět (. ! ?) a napiš druh každé věty podle postoje 

mluvčího: 

Půjdeš zítra se mnou ven  -                                                     

Zavři okno - 

Kéž by se mu dařilo    -  

Přikázal mně zhasnout světlo  -       4 body 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek: 

Do naší ulice vjel modrý zahraniční automobil. 

Naše maminka vaří nejlépe. 

Ve škole mě baví nejvíce český jazyk. 

Z mého postavení neplynou žádné výhody.          4 body 

5) Oprav chyby (zakroužkuj a napiš správně): 

Tak velyký stroj jsem vyděl poprvé. 

Obylí se sváží do sípek.        2 body 

 

 

 

 



2. výškový tábor - řešení první pokus  

1) Doplň správně: 

Ze střechy visely rampouchy. V noci se ozývalo vytí psů. Rozmysli se. Dívky vily 

věnce. Chcete umlít kávu? Na vysokém stromě pískal chlapec veselou písničku. 

Nemáš se čím chlubit.   5 bodů 

2) Urči správně druhy slov: 

před - předložka orchestr - podst. jméno  náš - zájmeno 

krásný - příd. jméno a - spojka  dobře - příslovce 

     4 body 

3) Napiš správné ukončení vět (. ! ?) a napiš druh každé věty podle postoje 

mluvčího: 

Půjdeš zítra se mnou ven? . -  tázací   nebo oznamovací                                                

Zavři okno !(.)  rozkazovací  

Kéž by se mu dařilo !(.) přací  

Přikázal mně zhasnout světlo. oznamovací       4 body 

4) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek: 

Do naší ulice vjel modrý zahraniční automobil. 

Naše maminka vaří nejlépe. 

Ve škole mě baví nejvíce český jazyk. 

Z mého postavení neplynou žádné výhody.    4 body 

5) Oprav chyby: 

Tak velyký stroj jsem vyděl poprvé. 

Obylí se sváží do sípek.       2 body 

  



2. VÝŠKOVÝ TÁBOR  druhý  pokus  

Blahopřeji Ti k překonání 1. vrcholu a k postupu na 2. vrchol ti ještě jednou přeji 

hodně úspěchů.  

V tomto pokusu stačí k postupu do 3. kola 16 bodů. 

 

1) Oprav chyby (zakroužkuj a napiš správně): 

Před cestami do cizyny si musíme opatřit cestovní pasi. 

Rozmisli si svůj ůmysl.   

  2 body 

2) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek: 

Maminka si koupila nové šaty. 

Během prázdnin si Pavel opatřil nového psa. 

Zábly mě nohy. 

Fotbalový zápas skončil vítězstvím domácích.      4 body 

 

3) Urči správně druhy slov: 

mladý -    okno -    můj -  

i -     na -     tmavě -  

 3 body 

 

 

 

 

 

 

 



4) Napiš správné ukončení vět (. ! ?) a napiš druh každé věty podle postoje 

mluvčího: 

Chceš koupit nové kolo?    -   

Kéž my se mi tento test podařil   - 

Jdi nakoupit    - 

Nikdo nic nepřikázal    -           4 body 

 

5) Doplň správně : 

Můj kamarád V__tek mě v__slechl a tvářil se vel__ce m__le. Na stěně v__sí pěkný 

obraz. Ml__nář chtěl uml__t mouku. Bl__zko nerostly žádné keře. Nesm__š 

chybovat v pravop__su. 

                5 bodů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. výškový tábor - řešení druhý pokus 

1) Oprav chyby : 

Před cestami do ciziny si musíme opatřit cestovní pasy. 

Rozmysli si svůj úmysl. 2 body 

2) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek : 

Maminka si koupila nové šaty. 

Během prázdnin si Pavel opatřil nového psa. 

Zábly mě nohy. 

Fotbalový zápas skončil vítězstvím domácích.   

 4 body 

3) Urči správný druhy slov : 

mladý - příd. jméno  okno - podst. jméno můj - zájmeno 

i - spojka    na - předložka  tmavě - příslovce  

         3 body 

4) Napiš správné ukončení vět (. ! ?) a napiš druh každé věty podle postoje 

mluvčího : 

Chceš koupit nové kolo?. Tázací popř. oznamovací   

Kéž my se mi tento test podařil ?(.) Přací                                  

Jdi nakoupit !(.)  Rozkazovací 

Nikdo nic nepřikázal. Oznamovací   

    4 body 

5) Doplň správně : 

Můj kamarád Vítek mě vyslechl a tvářil se velice mile. Na stěně visí pěkný obraz. 

Mlynář chtěl umlít mouku. Blízko nerostly žádné keře. Nesmíš chybovat v 

pravopisu. 

   5 bodů  

 

 

 

 



2. výškový tábor        třetí pokus 

Vítám Tě při posledním pokusu překonat druhý vrchol. Přeji Ti hodně úspěchu i 

trošku toho štěstí a doufám, že to tentokrát vyjde. I v tomto testovacím kole stačí 

k postupu do 3. kola 17 bodů. 

  

1) Slovesa dej dle pokynů do správných tvarů dle postoje mluvčího. Napiš 

správné ukončení vět a do závorek napiš druh každé věty podle postoje 

mluvčího : 

Rozkazovací: Běžet domů  -    

Oznamovací: Venku si hrát chlapci  -   

Přací: Neuklouznout   -  

Tázací zjišťovací: Táta ti  přikázat   -       

                 4 body 

 

2) Urči správné druhy slov : 

penál -    naše -     zeleně -  

a -     bílí -     sobí -  

 4 body 

 

3) Oprav chyby (zakroužkuj a napiš správně): 

Naši kamarádi nám přinesli domú tušky s vodovými barvamy. 

Učili jsme se mnoho nových poznatkú o našý krásné vlasti.   

  

2 body 

 

 

 



4) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek : 

Na silnici ležela zapomenutá aktovka 

Mrzly mě ruce. 

Na nedělním výletě si Petr koupil dobrou limonádu. 

Jarní shromáždění pedagogů se nekonalo.   

 4 body 

5) Doplň správně : 

Tvářila se vel__ce l__tostivě a chv__lemi i vzl__kala. Před zubní prohl__dkou 

zjistil, že se mu v__klá zu__. Nechceš uml__t kávu? Hus__té dob__li katolický 

hrad. 5 bodů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. výškový tábor - řešení      třetí pokus 

1) Napiš správné ukončení vět a do závorek napiš druh každé vety podle postoje 

mluvčího : 

Běž domů!(.)   rozkazovací    

Venku si hráli chlapci.  oznamovací   

Ať neuklouzneš!(.) přací  

Co ti táta přikázal? tázací           4 body 

2) Urči správné druhy slov : 

penál - post. jméno  naše - zájmeno   zeleně - příslovce 

a - spojka    bílí - příd. jméno   sobí - příd. jméno  

 4 body 

3) Oprav chyby : 

Naši kamarádi nám přinesli domů tužky s vodovými barvami. 

Učili jsme se mnoho nových poznatků o naší krásné vlasti.   

 2 body 

4) V následujících větách podtrhni holý podmět a holý přísudek : 

Na silnici ležela zapomenutá aktovka 

Mrzly mě ruce. 

Na nedělním výletě si Petr koupil dobrou limonádu. 

Jarní shromáždění pedagogů se nekonalo.   

 4 body 

5) Doplň správně : 

Tvářila se velice lítostivě a chvílemi i vzlykala. Před zubní prohlídkou zjistil, že se 

mu viklá zub Nechceš umlít kávu? Husité dobyli katolický hrad.  

 5 bodů 

 

 



Materiál je výhradně dílem autora, který při tvorbě využil MS Word 2007. 

Fotografie jsou z archivu autora. 

 


